
Protokół

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia oraz Komisji 
Budżetowej i Samorządu w dniu 17 czerwca 2025 roku 

o godzinie 1400 w sali Sesyjnej w Urzędzie Miejskim.
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Ad.1.Sprawy regulaminowe.

I Obecność na posiedzeniu:
stan Komisji - 8 Radnych
obecnych - 8 Radnych 
nieobecni                    - 0
Listy obecności stanowią załącznik do niniejszego protokołu.

II Posiedzeniu Komisji przewodniczył:
Przewodnicząca Komisji Budżetowej i Samorządu Zyta Szymańska.

Przewodnicząca  Komisji  Zyta  Szymańska  –  o  godzinie  1400 otworzyła  wspólne  posiedzenie 
Komisji  i  po  powitaniu  Radnych  i  zaproszonych  gości  stwierdziła  kworum  pozwalające  na 
podejmowanie prawomocnych decyzji. Następnie  odczytała treść porządku posiedzenia i zapytała 
czy są uwagi.  Porządek przyjęto bez uwag.

III Proponowany porządek posiedzenia:

1. Sprawy regulaminowe.
2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia komisji.
3. Przedstawienie Raportu o stanie Gminy.
4. Omówienie sprawozdania finansowego, sprawozdania z wykonania budżetu wraz z opinią 

Regionalnej Izby Obrachunkowej o tym sprawozdaniu, informacja o stanie mienia za rok 
2024.

5. Analiza  zaległości  podatkowych  za  2024  r.  Informacja  o  zastosowanych  ulgach, 
o odroczeniach i umorzeniach w podatkach za rok 2024.

6. Projekty uchwał i tematy informacyjne.
7. Zapytania, sprawy różne.
8. Zakończenie.

Ad.2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji. 

Przewodnicząca Komisji Zyta Szymańska – poprosiła wszystkich Radnych o przyjęcie protokołu 
z posiedzenia Komisji, która odbyła się 20 maja 2025 roku.  Radni  przyjęli  protokół jednogłośnie.

Ad.3. Przedstawienie Raportu o stanie Gminy.

Burmistrz Miasta Jacek Żurawski – przedstawił Radnym Raport o stanie Gminy. Poinformował, 
że jest to kolejny rok z rzędu, już szósty, kiedy przedstawiany jest Raport o stanie Gminy. Dodał, że 
Raport  powstał  na podstawie informacji  oraz danych zebranych ze wszystkich referatów, przez 
pracowników Urzędu. Uważa, że Raport jest bardzo szczegółowy, opisuje wszystkie zagadnienia, 
które wydarzyły się w 2024 roku. Raport z roku na rok jest coraz bardziej obszerniejszy, posiada
bardzo  dużo  danych,  fotografii  oraz  danych  statystycznych,  które  pokazują  jak  wyglądał
ubiegły rok w funkcjonowaniu Gminy. Kolejno odniósł się do wyborów samorządowych w 2024 
roku,  które  zapoczątkowały  pracę  nowej  kadencji.  Dodał,  że  wybory  przebiegły  spokojnie
i nie zakłóciły pracy Gminy, ani też realizacji  zadań,  które zostały  założone.  Burmistrz  dodał,  że 
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jest przekonany, że Wysoka Rada zapoznała się z Raportem. Na koniec podziękował wszystkim 
pracownikom, którzy przyczynili się do powstania Raportu. Dodał, że pewne zmiany, które zostały 
dokonane w przygotowaniu i opracowaniu Raportu spowodowały, że nie ma problemu tak jak na 
początku poprzedniej kadencji z dotrzymaniem terminu oraz  z zawartością Raportu. Wyjaśnił, że w 
poprzedniej  kadencji  rozmowa  o  Raporcie  trwała  całą  wiosnę.  Materiał  stanowi  załącznik  do 
protokołu.

W dyskusji nad Raportem o stanie Gminy udział wzięli: Przewodniczący Rady Miejskiej Marcin 
Dunajski,  Radny Jerzy Koralewski,  Przewodnicząca Komisji  Zyta Szymańska,  Radny Wojciech 
Małkiewicz,  Radny  Stanisław  Kaznowski,  Radny  Przemysław  Gręźlikowski,  Burmistrz  Miasta 
Jacek  Żurawski.  Radni  przedstawili  swoje  spostrzeżenia   dotyczące  Raportu.  Radny  Jerzy 
Koralewski zgłosił uwagi dotyczące: Rozdziału XI. Działalność Rady Miejskiej w 2024 roku. Jednak 
Radni uważają, że Raport jest bardzo obszerny, szczegółowy, czytelny i zawiera szereg ciekawych 
informacji. Następnie podziękowali pracownikom Urzędu za przygotowanie Raportu. W dyskusji 
odniesiono się również do odbytego posiedzenia Komisji  Rewizyjnej, w dniu 3 czerwca br.,  na 
której  Radni wraz z Burmistrzem doszli  do konsensusu, że powinno być więcej porozumienia 
i wzajemnego szacunku między organem wykonawczym a Radą oraz, żeby była pewna zbieżność 
porozumiewania się i przekazywania informacji. 

Burmistrz Miasta Jacek Żurawski  – odniósł się do informowania i współpracy pomiędzy Radą 
a Burmistrzem. Wyjaśnił, że Radni posiadają do własnej dyspozycji laptopy, na które przesyłane są 
materiały.  Radni  mają  również  możliwość  otrzymania  pewnych  informacji  od  pracowników 
Urzędu,  co  też  czynią.  Dodał,  że  Radnym  przedstawiane  są  wszelkie  dokumenty,  projekty 
i sprawozdania. Kolejno odniósł się do dyskusji, z Radnymi, która miała miejsce  na posiedzeniu 
Komisji w dniu 20 maja br. odnośnie zakupu samochodu strażackiego dla OSP Mariany, za którą 
podziękował Radnym. Uważa, że wola współpracy musi dotyczyć obydwu stron. W Jego ocenie 
współpraca jest  na bardzo dobrym poziomie.   Specjalne podziękowania skierował do Radnych, 
którzy są pierwszą kadencję, ponieważ nie mają rutyny i bardzo często zadają pytania. Uważa, że 
dociekanie niektórych zagadnień pozwala pracownikom Urzędu spojrzeć na znany problem jeszcze 
raz od nowa i zastanowić się nad tym, czy na pewno dane rozwiązanie problemu jest słuszne. 

Ad.4.  Omówienie  sprawozdania  finansowego,  sprawozdania  z  wykonania  budżetu  wraz 
z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej o tym sprawozdaniu, informacja o stanie mienia za 
rok 2024.

Skarbnik  Gminy  Magdalena  Górna  – poinformowała,  że  podczas  posiedzenia  Komisji 
Rewizyjnej  w  dniu  3  czerwca  2025  roku  został  wypracowany  wniosek  Komisji  Rewizyjnej 
o  udzielenie  absolutorium  Burmistrzowi  Miasta,  który  został  przesłany  do  Regionalnej  Izby 
Obrachunkowej.  Radni otrzymali  drogą mailową do zapoznania uchwałę Nr 11/Kr/2025 Składu 
Orzekającego Nr 14 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 12 czerwca 2025 r. 
w sprawie opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta 
Kowalewo Pomorskie za 2024 rok.

W dyskusji udział wzięli:  Radny Jarosław Wiśniewski,  Przewodniczący Rady Marcin Dunajski, 
Radny  Grzegorz  Perełka,  Sołtys  Sołectwa  Sierakowo  Marta  Pawlik  –  Śliwa,  Sołtys  Sołectwa 
Szychowo  Elżbieta  Kuciak  –  Olszewska  oraz  Burmistrz  Miasta  Jacek  Żurawski.   Odbyła  się 
dyskusja  na  temat  podziału  funduszu  sołeckiego,  poniesionych  wydatkach  w ramach  funduszu 
sołeckiego,  które   są  w  części  refundowane  przez  budżet  państwa,   odnośnie  przekazywanych
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środków  przez  sołectwa  na  wycinkę,  koszenie  oraz  utrzymanie  terenów  zielonych,  środków 
przeznaczanych na integrację, współpracy sołectw z MGOK, konferencji w Warszawie, która była 
podsumowaniem konkursu najlepszych sołtysek i sołtysów za kadencję 2024 oraz zakupu „wozu 
Drzymały” do sołectwa Szychowo. 

Sołtys Sołectwa Szychowo Elżbieta Kuciak – Olszewska – zapytała dlaczego zadłużenie Gminy 
jest tak wysokie.

Skarbnik Gminy Magdalena Górna – wyjaśniła, że zadłużenie Gminy wynika ze zrealizowanych 
inwestycji.  Gmina  ponosząc  wydatki  bieżące,  nie  ma  nadto  środków  własnych  z  podatków 
i  różnych  opłat,  żeby  mogła  realizować  również  inwestycje  wielomilionowe.
Na  przestrzeni  ostatnich  sześciu  lat  zadłużenie  w  budżecie  w  trzech  pierwszych  latach  trochę 
zmalało, jednak później zwiększyło się,  co wynika z realizowanych inwestycji w 2018 roku na 
kwotę 20 milionów. Zaciągnięty kredyt na te inwestycje wynosił 8,5 miliona złotych, resztę udało 
się  wypracować  z  własnych  środków tzn.  inne  rzeczy  były  realizowane  w  mniejszym stopniu
za mniejsze koszty i nie trzeba było brać już takich wysokich  kredytów. W 2019 roku kiedy zostały 
zrealizowane  inwestycje  za  22  miliony  złotych,  należało  zaciągnąć  kredyt  w  wysokości 
17,5  miliona  zł.  Gmina  nie  posiadała   wolnych  środków  czy  też  zewnętrznych,  na  realizację 
kolejnych inwestycji, które były zaplanowane do zrealizowania. W poprzednich latach można było 
pozyskać zewnętrzne środki  z Polskiego Ładu na pokrycie inwestycji w 95% lub 98%. Obecnie 
można  pozyskiwać  środki  na  inwestycje,  które  zostaną  pokryte  w  50%.  Podczas  posiedzenia 
Komisji Rewizyjnej w dniu 3 czerwca 2025 roku rozmawiano, że jedynym rozwiązaniem, żeby 
gdzieś to zadłużenie zmniejszyć lub żeby doprowadzić do tego, by zadłużenie nie wzrastało,  jest 
wykonanie inwestycji,  które zostały zaplanowane w Wieloletniej Prognozie Finansowej do roku
2027.  Na  każdą  kolejną  inwestycję  należałoby  wypracowywać  własne  środki,  co  wiąże  się 
z ograniczeniem innych wydatków.

Burmistrz Miasta Jacek Żurawski – poinformował, że Gmina otrzymała pieniądze  z Polskiego 
Ładu na inwestycje wodno – kanalizacyjne, co spowodowało, że rozpoczęto kapitalne remonty ujęć 
wody. Do przyszłego roku do kwietnia będzie zrealizowane zadanie na stacji  uzdatniania wody 
w Kowalewie i wybudowane zostaną zbiorniki retencyjne. Wykonany zostanie również kapitalny 
remont  ujęcia  wody  w  Wielkie  Łące.  Planowane  jest  wybudowanie  nowej  hali  w  Wielkim 
Rychnowie oraz remont Dziennego Domu Pobytu. Gmina nadal spłaca kredyt za wybudowanie 
poprzedniej hali w Wielkim Rychnowie oraz za budowę Dziennego Domu Pobytu, jednak należy 
wykonać kapitalny remont, na który Gmina nie ma pieniędzy. Kolejno odniósł się do programów 
rządowych i dofinansowań jakie może otrzymać Gmina.  Wyjaśnił, że z Polskiego Ładu Gmina 
otrzymywała  dofinansowanie  w  wysokości  95  %  lub  98%,  obecnie  Gmina  nie  ma  szansy 
wystartować w programie jeżeli nie potwierdzi, że ma 50% wkładu własnego. Dodał, że nie raz 
Gmina „walczyła” z zadłużeniem i osobiście wykłócał się z Radnymi, o to żeby zadłużenia nie 
zwiększać.  Uważa,  jednak,  że  inwestycje  rozpoczęte  z  Polskiego  Ładu  należy  dokończyć  bo 
inaczej się zmarnują i nie spełnią swojej roli.  Dodał, że razem z Panią Skarbnik ma świadomość 
tego, że w Gminie zostaną wykonane do końca rozpoczęte inwestycje i przez następne dwa czy trzy 
lata żadne inwestycje nie będą rozpoczynane. Wykonywane będą jedynie remonty „najpilniejszych” 
dróg w Gminie,  nie  będą zaciągane kolejne kredyty.  Gmina będzie  starała  się  „przyoszczędzić 
trochę” i  trzeba będzie  wytłumaczyć  to  mieszkańcom  i  przekonać ich  do tego.  Wyjaśnił,  że  na 
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zebraniach wiejskich stara się mieszkańców przekonywać do tego. Przez ostatnie dwa czy trzy lata 
przekonywał do  inwestycji  wodno  –  kanalizacyjnych   mieszkańców,  którzy  to zrozumieli 
i godzą się z tym, że  na inwestycje została przeznaczona duża pula pieniędzy. Dodał, że  Radni 
poprzedniej kadencji zostali przez Niego zaproszeni na objazd stacji uzdatniania wody, po przejęciu 
infrastruktury wodno –  kanalizacyjnej przez Gminę, gdzie zobaczyli w jakim stanie są nasze ujęcia 
wody.  Stacje  ujęć  wody  w  Piątkowie,  Wielkiej  Łące  i  Marianach  były  w  bardzo  złym stanie 
technicznym. Gdyby nie  został  wykonany ich kapitalny remont,  w tej  chwili  nasza Gmina nie 
miałaby po prostu wody. Obecnie na sieci wodociągowej w Gminie pojawiają się  dosyć często 
awarie, które są natychmiast naprawiane, jednak woda jest i nie brakuje jej. Nie są wprowadzane 
żadne ograniczenia w korzystaniu z wody, jedynie są prośby o jej oszczędzanie.

Radny Jarosław Wiśniewski – zawnioskował o przedstawienie kwoty bazowej Gminy w stosunku 
do kwoty bazowej w kraju,  za okres kilku lat.

Ad.5.  Analiza  zaległości  podatkowych  za  2024  r.  Informacja  o  zastosowanych  ulgach, 
o odroczeniach i umorzeniach w podatkach za rok 2024.

Kierownik ref. Finansowego Aneta Watras – przedstawiła materiał dotyczący analizy zaległości 
podatkowych za 2024 r.   i  informacje o zastosowanych ulgach,  o odroczeniach i  umorzeniach 
w podatkach za rok 2024. Materiał stanowi załącznik do protokołu. 

Do  przedstawionego  materiału  zapytanie  zgłosiła  Radna  Zyta  Szymańska,  odnośnie  podatku 
rolnego i postępowań komorniczych. Skarbnik Gminy Magdalena Górna przedstawiła Radnej jak 
wygląda procedura związana z postępowaniem.
Nikt z Radnych nie miał więcej pytań do przedstawionego materiału. 

Ad.6. Projekty uchwał i tematy informacyjne.

Zastępca Burmistrza Ilona Rybicka – Sałatowska  – poinformowała, że pierwsze dwa projekty 
uchwał omówi Skarbnik Gminy Magdalena Górna.

• PURM w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kowalewo Pomorskie 
na lata 2025-2045. 

• PURM w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2025. 

Skarbnik Gminy Magdalena Górna –  omówiła  projekty  uchwał.  Poinformowała,  że  projekty 
uchwał zostały przesłane Radnym, jednak mogą ulec zmianie z powodu przekazania środków na 
Ukrainę.

Nikt z Radnych nie miał pytań do przedstawionych projektów uchwał. 

• PURM  w  sprawie  przyjęcia  sprawozdania  z  realizacji  Programu  gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem gminy Kowalewo Pomorskie.

Kierownik ref. GKiM Paulina Wiśniewska –   omówiła projekt uchwały. 

Nikt z Radnych nie miał pytań do przedstawionego projektu uchwały. 

Zastępca  Burmistrza  Ilona  Rybicka  -  Sałatowska  -  poinformowała,  że  podczas  Sesji  będą 
również przyjmowane projekty uchwał w sprawie:
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• udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Miasta Kowalewo Pomorskie,
• rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Gminy Kowalewo Pomorskie wraz 

ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy za rok 2024, 
• absolutorium dla Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie za rok 2024.

Nikt z radnych nie miał pytań do projektów uchwał.

• PURM  w  sprawie  rozpatrzenia  skargi  na  Dyrektora  Szkoły  Podstawowej  im.  Marii 
Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim. 

Przewodnicząca  Komisji  Skarg,  Wniosków  i  Petycji  Aleksandra  Jaguś –  przedstawiła 
stanowisko  Komisji  Skarg,  Wniosków i  Petycji  odnośnie  skargi,  która  wpłynęła  na  Dyrektora 
Szkoły  Podstawowej  im.  Marii  Konopnickiej  w  Kowalewie  Pomorskim.  Dodała,  że  projekt 
uchwały  zostanie  przygotowany przez  BRM i  zostanie  przesłany  Radnym do zapoznania  wraz 
z zaproszeniem na Sesję RM.

T  ematy informacyjne.  

Kierownik ref.  OŚRiEG Edyta Jasińska –  poinformowała, że Radnym zostały przesłane dwa 
materiały dotyczące:

• raportu  z  wykonania  gminnego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych  oraz  przeciwdziałania  narkomanii  na  lata  2022-2024.  Materiał  stanowi 
załącznik do protokołu,

• informacji dotyczącej zakupu i wymiany samochodów OSP w latach 2019-2025.

Nikt z Radnych nie miał pytań do przesłanych materiałów.

Ad. 7. Zapytania, sprawy różne.

Radny Wojciech Małkiewicz – zapytał kiedy będą zamontowane na placu zabaw znajdującym się 
na ul. Kościuszki parawany słoneczne.

Pracownik Urzędu Ewa Dąbkowska – poinformowała, że na chwilę obecną nie było potrzeby 
montowania parawanów słonecznych, z uwagi na złe warunki atmosferyczne. Zadeklarowała, że jak 
tylko pogoda się poprawi parawany zostaną zamontowane.

Radna Jolanta Wypych – zapytała o przystanek autobusowy na ul. Toruńskiej. 

Kierownik  ref.  GKiM  Paulina  Wiśniewska –  poinformowała,  że  wystąpiono  z  pismem  do 
Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad, obecnie Gmina jest na etapie podpisywania porozumienia. 
Jak  porozumienie  zostanie  podpisane,  wstępne  rozeznania  na  wiatę  zostały  już  poczynione, 
następnie zostanie wybrana któraś z ofert na wiatę.  Dodała, że ma nadzieję, że wiata w okresie 
wakacyjnym zostanie zamontowana.

Radny Przemysław Gręźlikowski – zgłosił, że mostek łączący wsie Mariany- Srebrniki – Wielkie 
Rychnowo jest zarośnięty, co spowodowało, że widoczność dla osób przejeżdżających przez mostek 
jest słaba. 
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Sołtys  Sołectwa  Szychowo  Elżbieta  Kuciak  –  Olszewska   -  poinformowała,  że  mieszkańcy 
zgłaszają  problemy  dotyczące   dostarczania  przesyłek   pocztowych.  Rachunki   dostarczane   są 
mieszkańcom z dużym opóźnieniem, co powoduje naliczanie odsetek do rachunku. Zawnioskowała 
o interwencję w tej sprawie. 

Radny Grzegorz  Perełka  –  zgłosił,  również  problem dotyczący  dostarczania  przez  listonoszy 
emerytur do mieszkańców. Podczas interwencji na poczcie okazuje się, że pieniądze na emerytury 
są wirtualnie w innych Gminach i Powiatach. 

Burmistrz  Miasta  Jacek Żurawski  – poinformował,  że  po  kilku  interwencjach  mieszkańców, 
zostało  przygotowane  pismo  do  Wojewody.  Treść  pisma  zamieszczono  na  stronie  Urzędu. 
Otrzymano odpowiedź z Centrali Poczty Polskiej w Warszawie. W odpowiedzi Poczta Polska nie 
odniosła się do postawionych zarzutów. W treści była tylko mowa o tym, że Poczta Polska jest  
w trakcie reorganizacji i że wszystkie problemy udało się rozwiązać. Uważa, że Poczta Polska już 
nie panuje nad sytuacją. Zadeklarował, że zostanie przygotowany kolejny monit do Poczty Polskiej, 
jednak nie ręczy, czy wpłynie to na poprawę jakości usług Poczty Polskiej. 

Z uwagi na przekazaną przez Burmistrza Miasta informację dotyczącą wyprowadzania psów przez 
mieszkańców osiedla, na znajdujący się na ul. Kościuszki plac zabaw, Radny Wojciech Małkiewicz 
złożył  wniosek,  by  pas  zieleni  znajdujący  się  za  wodociągami  przeznaczyć  na  wybieg  dla 
czworonogów.  Zasugerował,  by  wyciąć  znajdujące  się  tam  krzaki.  Dodał,  że  były  głosy  od 
mieszkańców, że w czynie społecznym mogą pomóc przy sprzątaniu i wycince terenu. 

Przewodniczący Rady Marcin Dunajski – uważa, że jest to świetne miejsce na przeznaczenie 
terenu na wybieg dla psów, które można zrobić za niewielkie pieniądze. 

Radny Grzegorz Perełka – zapytał czy konieczne jest  przedkładanie co roku lub co dwa lata do 
Gminy  zawartych  umów  i  posiadanych  rachunków potwierdzających  regularne  opróżnianie 
zbiorników przez właścicieli nieruchomości z przydomowych oczyszczalni ścieków lub szamb.

Kierownik  ref.  GKiM  Paulina  Wiśniewska –  wyjaśniła,  że  właściciele  nieruchomości 
z przydomowych oczyszczalni ścieków lub szamb mają obowiązek zawarcia umowy na wywóz 
nieczystości  ciekłych  oraz  posiadania  rachunków  potwierdzających  regularne  opróżnianie 
zbiorników. Gminy zobowiązane są do przeprowadzania kontroli w tym zakresie, co 2 lata. Dodała, 
że jeżeli zawarta umowa się nie zmieniła, nie należy jej przedkładać w czasie kontroli do Gminy. 

Przewodniczący Rady Miejskiej  Marcin Dunajski  – ustalił  razem z  Radnymi,  że  miesiącem 
wolnym od posiedzeń Komisji będzie sierpień. 

Radna Aleksandra Jaguś – zaprosiła wszystkie osoby obecne na posiedzeniu Komisji na festyn 
charytatywny, który organizuje 12 lipca 2025 roku.

Radny  Grzegorz  Regulski  –  zapytał  na  kiedy  spodziewana  jest  dostawa  samochodu 
specjalistycznego dla ZGKiM.
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Prezes ZGKiM Lidia Jankowska – odpowiedziała, że termin dostarczenia samochodu przypada 
na 26 czerwca 2025 roku.

Ad.8. Zakończenie.

Wobec  wyczerpania  porządku  posiedzenia  Przewodnicząca  Komisji  o  godzinie  1548 zamknęła 
posiedzenie Komisji.
Protokół zawiera 9 kolejno ponumerowanych stron.

Protokołowała:
M. Chądzyńska

                                                                                                                      PRZEWODNICZĄCA KOMISJI
                                                                                                                      BUDŻETOWEJ I SAMORZĄDU
      
                                                                                                                                     /-/   Zyta Szymańska




